arah kiblat masjid-masjid di Kecamatan Tanete Riattang Barat, Kabupaten Bone.

5Hanya sebatas anjuran yaitu: Fatwa MUI No 5 2010 dengan redaksi: ”Kiblat umat Islam

Indonesia adalah menghadap kebarat laut dengan posisi bervariasi sesuai dengan letak kawasan

masing-masing.” Ditetapkan 1 Juli 2010 bertepatan 18 Rajab 1431 H. Fatwa ini dikeluarkan

karena diktum fatwa No. 03 bagian ketentuan hukum No. 03 yang memunculkan pertanyaan di

masyarakat, yang bisa menimbulkan kesimpangsiuran penafsiran serta pertanyaan mengenai

keabsahan salat sehingga pengeluaran fatwa ini untuk dijadikan pedoman bagi masyarakat. Lihat,

bergeser ke kiri (dikurang) 140 utara ke barat, dikarenakan arah kiblat masjid

tersebut mengarah ke negara Pakistan dan Iran.23 Sekarang kiblat masjid tersebut

telah diubah (diukur ulang) oleh tim STAIN Watampone, pada hari Jumat, 21

april 2017 bertepatan 24 Rajab 1438 H. bersama panitia masjid, pihak dari

Kementerian Agama, dengan mengubah shaff di dalam masjid tersebut sehingga

masjid tersebut telah mengarah ke arah kiblat semestinya (Masjidil Haram).

b. Masjid Agung Assalam/ Markas al-Ma’arif Kabupaten Bone

Azimuth arah kiblat masjid Markas al-Ma’arif Kabupaten Bone adalah

tersebut haruslah bergeser ke kanan (ditambah) 120 Barat-Utara, dikarenakan arah

kiblat masjid tersebut mengarah ke Benua Afrika tepatnya mengarah ke negara

Somalia dan Ethopia.24 Sekarang kiblat masjid tersebut telah diubah (diukur

ulang) oleh tim STAIN Watampone pada Jumat, 8 Januari 2016 bertepatan 27

Rabiul Awal 1437 H. bersama panitia masjid, pihak dari Kementerian Agama,

dengan mengubah shaff di dalam masjid tersebut sehingga masjid tersebut telah

mengarah ke arah kiblat semestinya (Masjidil Haram).

c. Masjid Hikmah, Kelurahan Jeppe’e Andalas

Azimuth arah kiblat masjid Hikmah adalah sebesar 292017’04,52”.